



Numy 20

# GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODE, DNIA 9. MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 9. Marca.  
Dnia 26. zeszłego Miesiąca, po-  
dana jest do *Aktow* tutejszych no-  
wa *Konstytucya* następująca:  
*Ochrona czasu Seymowego.*

My Krol, wraz z Skonfederowanemi Rzpłtey Stanami, przekonani, iak wiele szczęściu Oy-  
czyzny należy, na przyspieszeniu požadanego  
Dziela Forny Rządu, po zadecydowanym iuz  
Prawie Seymikow co do czasu, co do mieysca,  
co do Ofob mających mieysce y głos na Sey-  
mikach (ktore to punkta nayważnieyszym sa w  
Prawodastwie zamjarem) gdy reszta tegoż Pro-  
jektu co do porzadku y bezpieczenistwa Seymi-  
kow zostaje; przeto w celu pretzszego Prawa o  
Seymikach ukończenia, stanowimy Deputacya z  
jednogo Senatorsa, i trzech Poslow z kazdey *respective*  
Prowincyi zložoną, którą przez Sekretne Wota,  
y tym sposobem iak Kommissarzew Skarbowych  
obieramy, to jest: z Senatu, z Prowincyi Ma-  
kopolskiej: Przewielebnego Skarfzewskiego Bilku-

pa Chełmsko-Lubelskiego, z Prowincyi Wiel-  
kopolskiej, Wielmożnego Ostrowskiego Kasztela-  
na Czerkiego; z Prowincyi Wielkiego Xięstwa  
Lit: Wielmożnego Potockiego Marzałka Wiel-  
kiego W. X. Lit: Z Stanu Rycerskiego, z Pro-  
wincyi Malopolskiej Urodzonych Dembińskiego  
Chorażego y Posla Krakowskiego, Zaiączka Puł-  
kownika Posla Podolskiego, Dluskiego Podkom-  
rzego y Posla Lubelskiego. Z Prowincyi Wiel-  
kopolskiej Urodzonych Zakrzewskiego Chorażego  
y Posla Poznańskiego, Kicińskiego Szefa Gabine-  
tu Naszego Posla Liwskiego, Luszczewskiego  
Sekretarza Nalżego Posla Sochaczewskiego. Z  
Prowincyi W. X. Lit: Urodzonych Bernowicza  
Sędziogo Ziemkiego y Posla Nowogrodzkiego,  
Gutakowskiego Staroste Kapino: Posla Orzani-  
skiego, Weysenhoffa Posla Inflantskiego. Dla  
tey Deputacyi komplet z Ofob Siedmin, oprócz  
Seymowego y Konfederacyi Oboysa Narodow  
Marzałkow, stanowimy. Taż Deputacya (na  
ktorey UUr: Marzałkowie Seymowy y Konfe-  
deracyi Oboysa Narodow, zaliadać mają *cum*  
*voce decisiva*) mając sobie Projekt o Seymikach



przez Deputacye do Formy Rządu y do Konstytucyi wyznaczone, oddany, tenże Projekt do rozważy weźmie, roztrząśnie, poprawi, y albo iednomyślnością, albo większością głosow zadecyduje. Co się zaś tycze Prowincyi Lit: gdyby z tey Prowincyi obrani Deputowani wżylcy iednomyślnością zgadzali się na iakowy zwyczaj swoiey Prowincyi, Deputaeya takową iednomyślną Ich, excecpcyą przyjmie. Waruiemy zaś koniecznie, ażeby na Seymikach Sekretne kreski zabezpieczone y obostrzone były. Tak ukończony o Seymikach y wydrukowane Dzieło, Deputacya teraz ustanowiona (trzy dni na deliberyacya onegoż zastawiwszy) do Stanow przynieście, ktore My, nie Kategoriami, ale całkowicie bez żadnych dodatkow y odmian przyjmiemy, albo całkowicie odfuniemy. W przypadku nieprzyjęcia, materya przeto nieupadnie, ale Deputacya uważać będzie *in Turno*, dla iakiey przyczyny Dzieła iey nie znalazłoby approbacyi większości Seymularcyh, y w tych Punktach one poprawiwszy, na naypierwszą następującą Sessyą znowu do decyzyi Stanow przynieście, y tak czynić będzie poty, poki *Pluralitas* nie uzna cały Projekt sobie dogodnym y w Prawo go nieodmieni.

*Z Londynu d. 11. Lut:* Ministrowie Gabinetowi, długą wczora odprawili Radę, ktorey Rezultatum JP. Pitt przelożył potym Królowi Jmci w *Buckinghamhouse*. Publiczne Gazety nasze twierdzą, że naypoźniejszy z Pułnocy przybyłe Listy, zatrudniły barzo od dni kilku Gabinet tuteyszy. Wczora rano Regencya nasza wysłała Kuryera z Listami do naszego Posła w *Paryżu*. Lord Hood za kilka dni wybiera się do *Portsmouth*, dla oglądania Okrętów, na Obserwacyiną Flotę przeznaczonych, nad którą on Kommandę obeymie.

*Z Leodjum d. 14. Lut:* Xiążę Biskup nasz, po oddaleniu się z tuteyszey swey Stolicy przez 18. Miesiący, szczęśliwie wczora tu powrucił. Za zbliżeniem się Jego

do Miasta tuteyszego, bito z harmat, y we wszystkie dzwony uderzono na przywitanie.

*Z Hagi d. 19. Lutego.* Posel Angielski podał Memoryał Stanom Generalnym Rzpltey Holenderskiey, y na nowo twierdzą, że ziednoczona Eskadra Angielska y Holenderska, popłynie na Morze Baltyckie.

*Wypis z Listu z Carogrodu dnia 1. Stycz:* Od dwóch dni rozechodzi się tu pogłoska, że Rosyjscy Fortecę *Ismailow* szturmem wzięli y cały Garnizon tameczny, wszystkich oraz Mieszkańców niezwoźliwych, w pień wycieli. Wiadomość ta, nie małą sprawiła konsternacyą na umysłach Sultana, Dworu iego, y Ministrów; iakoż wszystkie dyspozycye Rządu, dają teraz do zastlonienia Stolicy, y do zabezpieczenia Okolic iey Sąsiedzkich przeciwko niazdom wszelkim. Twierdzą, że 60,000. ludzi Woyska naymniey, zgromadzi się przy *Adryanopolu*, w zamiarze niezukania Nieprzyaciela, ale czekania na niego krokiem nie poruszonym. Naywiększa tylko trudność tu zachodzi, w uskutecznieniu zamiaru tego, gdyż żalofne doświadczenie nauczyło Kommandantów *Ottomańskich*, że rzecz koniecznie potrzebna, ażeby *Turecki* Żołnierz stojąc niby murem nieprzebytym, w boiu Nieprzyacielowi dotrzymywał kroku, od woli y od Ordynanłów tychże Komendantow częstokroć nie zależy. Daley ieszcze 40,000. Woyska złączyć się ma z Woyskiem *W.*



## SUPPLEMENT

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

We SRZODE DNIA 9 MARCA ROKU 1791.

Z *Warszawy* d. 9. *Mar*: Dnia 7. tego Miesiąca, JP. Konstancya z *Czapskich Malachowska* Referendarzowa Koronna, po wycierpianey długiey, bo 5miesięczney a ciężkiey chorobie, o godzinie 7. z rana z tym się rozstała światem, zostawiwszy po sobie żal nieznośny Mężowi swemu JP. *Malachowskiemu*, Referendarzowi, Marszałkowi Seymowemu i Konfederacyi Kor: który w pracach Publicznych niez mordowany, wszystkie uciski y przykrości miał siodzone radą, pociechą, cnotliwym y zgodnym życiem tak szanowney Matżonki. Zaczyna ta Pani, obowiązki życia domowego łącząc z prawdziwym do Oyczyzny przywiązaniem, była wzorem dla Familii y Przyjaciół. Sacunek, który sobie ziednała, zaświadcza żal powszechny w tey Stolicy okazany; lud pospolity, Cechy, wielorakie odprawiały z dobrej woli Publiczne Nabożeństwa na uproszenie u Boga przedłużenia iey życia. Lud nie zawsze uwielbia cnotliwych, ale żalu okazywać nie umie, tylko przy stracie ludzi, których dobroczynność y cnoty były mu wiadome. S. p. JP. Referendarzowa, przygotowana do przyjęcia tego Opatrzności wyroku, zgodna z wolą Stworcy swego, dopełniwszy wprzód obowiązków *Religii*, nieprzepomniała oraz wypłacić się z obowiązków dobrej Matki y Zony, polecivszy w opiekę JP. Marszałka Xieźniczke Maryannę *Radziwillownę*, iedyną swych cnot y majątku Dziedziczkę; przez co okazała dowód, iak wysoce szacowała Męża swego w życiu, gdy go chciała mieć Opiekunem Dziecięcia własnego. Urodziła się Roku 1750. d. 1. Września z *Maryi Czapskiej* Rodskarbianki W. Koron: y z *Tomasza Czapskiego* Starosty *Knysztyńskiego*.

Z *Budy* d. 7. *Lut*: Zgromadzone Stany Królestwa *Węgierskiego* ułożywszy Remonstracyą w 10. Artykułach zawartą, pod dniem 2. Grudnia zeszłego roku, podały ją Cesarzowi Jmci do potwierdzenia.



Artykuł pierwszy miał taki napis: *Przywileie wszystkie, y nie prawne* Czyny *Jozefa II. Cesarza*, ogłaszają się za nieważne. Inny znowu Artykuł miał następujący napis: *Szlachta Płci oboiey ma chodzić w sukniach kroiu Węgierskiego; y w Granicach Królestwa na żadney Publiczney Kompanii Szlacheckiey, inaczey pokazać się nie ma, tylko w ubiorze Narodowym.* Na te Artykuły wyszła pod dniem 10. Stycznia Rezolucya Królewka, w której Cesarz Jmć oświadcza: że podług wrodzoney swoiey słuszności uznaie wprawdzie, iż Przywileie Królów prawnie tylko Koronowanych mieć mogą Moc legalną; życzy iednak przytym, ażeby stosunek tego Prawa do zmarłego Cesarza *Jozefa II.* był ułożony w sposób nieubliżający pamiętce tego Monarchy, y w następujących wyrazach napisany: „Gdy przez wczesne z tego świata zejście, Cesarz y *Węgierski* Król Dziedziczny *Jozef II.* uroczystey swoiey obietnicy względem przedsięwzięcia Koronacyi Prawney do skutku przyprowadzić niemógł; konferowane więc przez niego Przywileie, wtedy tylko Prawną swoię Moc odbiorą, kiedy przez szczęśliwie teraz Panującego Monarchę, Prawnie ukoronowanego Króla Jmci *Węgierskiego*, zostaną potwierdzone. „To zaś, ażeby Czyny y Edykta zmarłego Cesarza y Króla, przeciwne Prawom, miały być za nieważne ogłoszone, zdaie się Królowi Jmci *Apostolskiemu* rzeczą y mniej przystoyną, y do utrzymania Praw Kraiowych niepotrzebną, gdyż wspomniane Czyny od Cesarza samego za uchylone były ogłoszone; od Panującego zaś teraz Króla Jmci, zaraz przy wstąpieniu na Królestwo y obietcia Rządów zostały uchylone. Co do Artykułu względem *Ubioru Węgierskiego*, odpisano iak następuje: „Król Jmć nietylko dawniey, ale y świeżo ieszcze, gdy szród *Stanow* naydował się, pokazał iawnie, iak wielce *Ubior Węgierskiemu* Narodowi własny; szanue y poważa; nie sądzi atoli Król Jmć rzeczą tu potrzebną, Prawem obwarować to, co przykład Osób przednieyszych sam przez się dokazać może; wreszcie też, Narodu Godność, według powszechnego wszystkich zdania, zależy barziey od Obywatelskich Cnot, od użytecznych urzędzeń Kraiu, aniżeli od *Ubioru Narodowego*. „

Z *Kopenhagi* d. 15. *Lutego*. W zesłłym tygodniu *Angielski* Komendor *Sidney Smit*, z *Christiania* w *Norwegii* tu przybył. Służąc on w Kampanii przeszłoroczney u *Szwedow* przeciwko *Rossyi*, szczergulnieysze dla siebie u Króla *Szwedzkiego* ziednał względy, y wielki Krzyż Orderu *Mieczowego* zyskał. Wczora ten Officer Królowi y Familii Królewskiej był prezentowany, poczym y na Obiad do Króla zaproszony został. Wczora do *Rossyjskiego* Ministra przybiegł z



*Peterzburga* Kuryer, który ztąd daley do *Sztokolmu* ma iechać. Uważamy, że tak czynna znou od kilku tygodni przez licznych Kuryerów przybywających tu, y daley przechodzących, rozpoczęła się Korrespondencya, iakiey niebyło w sześciu lub siedmiu Miesiącach.

Z *Wiednia* dnia 16. *Lutego*. Kuryer do tuteyższego Ministra *Angielskiego* przybywszy z *Szyslowy*, przywoził ważną tę wiadomość, że *Negocyacye* Pokoju między *Dworem* naszym y *Portą*, wkrótce szczęśliwy koniec wezmą. Listy ztamtąd przywiezione, były datowane d. 28. *Stycznia*, y dniem przed odjazdem Kuryera, Pełnomocnicy *Tureccy* oświadczyli się, że *Statum in quo* podług Konwencyi w *Reichenbach*, chcą przyjąć y położyć za *Fundament* Pokoju swego z *Austrją*. Rzeczy zatym wrócą się nazad do tego stanu, w iakim były przed dniem 8. *Lutego* R. 1788. *Traktaty* wszystkie między *Austrją* y *Portą* zawarte dawniey, zatrzymują swoją moc; *Austrya* oddaie nazad *Porcie* wszystkie *Zabory* uczynione; zatrzymuie w swey *Possessyi* *Chocim*, aż do Pokoju między *Rossją* y *Portą*, y obowiązue się zgoła nieprzykładać się daley do *Woyny* trwającej między *Rossją* y *Portą*. Z drugiey strony, iak się zdaie, *Porta* nieodmiennie trwa przy swey *Rezolucyi*, y niechce Pokoju zawierać z *Rossją* bez *Pośrednictwa* trzech *Mocarstw* sprzymierzonych.

Z *Berlina* d. 22. *Lut*: *Extraordinaryny* *Poseł Turecki* *Asmi Achmet Effendi*, przyiechawszy dnia 16. do *Stolicy* tuteyżzey, publiczną dnia 21. u *Krola* *Jmci* miał *Audyencyę*. *Nominowany* na ten koniec *Kommissarz* *Krolewski* *J.P. de Dietz*, w poszostney *Karecie* *Paradney* iechał do *Miejszkania* *Posła*, zkąd *Parada* do *Zamku* następującym porządkiem ciągnęła się. (1) *Ciąg* otworzył *Kapitan* z 40. ludźmi *Infanteryi*. (2) Za nim konno iechał jeden z *Koniuszych* *Krolewskich*. (3) Daley prowadzono od dwóch *Masztalerzów* *Krolewskiego* *Konia* *Powodnego* *Tureckim* zwyczajem ubranego. (4) Dopiero konno iechało dwóch *Ofycjalistów* *Posła*. (5) *Za* nimi *Poszostna* *szła* *Kareta* z *Tureckiey* *Legacyi* *Sekretarzem*, *Kredencyalny* *List* *Sultana* obu dwoma rękami w górę podniesionemi utrzymującym. (6) *Bereyter* *Krolewski*. (7) *Krolewska* *Kareta* *Poszostna*, w ktorey *Poseł Turecki* z *Kommissarzem* *Krolewskim* z *J.P. de Dietz* na tyle, *Tłumacz* zaś *P. Caracza* na przodzie siedział. (8) *Dwie* *Karety* *Krolewskie* *Parokonne* z *Kniaź* y innemi *Dworknikami* *Posła*. (9) *Paradę* tę zakończył *Porucznik* z 20. ludźmi. *Przyiechawszy* *Poseł* do *Zamku*, przyjęty był przy *Schodach* od *Maiorow* *de Röder* y *de Röchel*, y na górę zaprowadzony. W *Audyencyonalnym* *Przedpokoju*, czekał na niego *Krolewski* *Marzalek* *Nadworny* *J.P. de Marwitz*, który prowadził *Posła* do *Audyencyonalnego* *Pokoju*, gdzie *Krol* *Jmé* pod *Baldakinem* stojąc, od wszystkich *Xiążąt*, *Generalów* y *Ministrów* otoczony, naydował się. *Ukloniwszy* się *Poseł* trzy razy nisko *Krolowi* *Jmci*, krotką miał *Mowę* w *Tureckim* ięzyku, którą *Tłumacz* *Caracza* na *Francuski* przelożył. *Sekretarz* *Posełstwa* także oddał *List* *Kredencyonalny* *Tureckiego* *Cesarza* z *Podarunkami*, co wszystko położono na *Stole* *czerwonym* *axanitem* przykrytym na boku stojącym. (*Podarunki* te były: *Kolczykowy* *Pierścien* *Brylantowy* z *Soliterem* *znaczney* *wielkości* y *piękności*, w *puszce* także *drogiemi* *kamieniami* *szafzoney*, y z *Brylantową* *Kiłą* z *piorem*.) *Krol* *Jmé* *Posłowi* na jego *Mowę*, krotką przez *Hrabiego* *de Finckenstein* dał *Odpowiedź*, którą *Tłumacz* na *Tureckie* przelożył, y dopiero *Poseł* ukloniwszy się znou trzy razy nisko (wstecz cofając się) do *Audyencyonalnego* *Pokoju* wyzedł, y do *Miejszkania* swego powrócił. Tam dano mu wspaniały *Obiad*, gdzie *Krolewski* *Kommissarz* *J.P. de Dietz* naydując się z *maeni* przez niego *zaproszonymi* *Gośćmi*, przy tey *Uczcie* *Honory* czynił.



Kancellarya Kommissyi Rzpłtey Skarbu Koronnego Kwarciara, na mocy Rezolucyi Kommissyi Skarbu Koronnego pod dniem 25. Mielca Sierpnia Roku przelżego 1790. donosi Publiczności, iż Licytacya Wsi Kowalkowa w Kluczu *Głuekim* leżącey, niegdy do *Biskupstwa Krakowskiego* należącey, Intryty roczney podług Lustracyi w Roku 1789. odbytey, Zł: Pol: 3,992. gr: 13. wyprowadzoney mającey, dnia 30. Mca Kwietnia Roku bieżącego 1791. publicznie w obliczu Kommissyi odprawiać się będzie i najwyższą Summę roczney Arędy Ofiarującemu Kontrakt Arędowny na lat 6. wydany zostanie. Zyczący sobie także Wieść Licytować *Attestatione de sufficienti pignore* od Ziemstwa lub Grodu *proprio distridus*, w Kancellaryi Kwarciarney, na trzy dni przed Licytacyą złożyć, y na terminie teyże Licytacyi sami ofobić się, lub przez fwych Plenipotentow stawiać się obligowani.

Tabakierka z ofobnym wierzchem okragło złota Meska, szmelcem obwodzona szafrowym, podobnie y w szrodku z obydwuch stron adornowana takimże szmelcem, z boku nadpłuta, y sporządzona, wielkości y wyłokosci nie małej, dnia 4. Mca Marca 1791. R. na Operze zgineła. Znaydujący oneż, z wiadomością ma się udać na *Nowe Miasto* do Kamienicy Szl: *Ciekierskiego* pod N. 552. na pierwsze pietro, a będzie miał nadgrody Czerw: Zł: kilka. Jeżeliby zaś kto pomenioną Tabakierkę przedawał, lub zastawiał, uprasza się aby ta Osoba wraz z Tabakierką przytrzymaną została, a za daniem znać iak wyżej przyzwolita nadgrode odbierze.

W Kamienicy Nró 131. na *Piekarskiej-Ulicy*, znayduie się u Ur: *Sadowskiego* do przedania Szpak, który nietylko śliczną Aryą doskonale wyspiewuje, iecz y następujące Rozmowy we trzech językach, w Polkim, Niemieckim, y Łacinkim, barzo wyraźnie Męskim głosem wyinawia, iako to: Witam Jegomości.

Odebrał ktoś List z Wexlem na Poczcie Warszawskiej, który był przysłany z Poczty Piotrkowskiej pod dniem 6. Febr: 1791. Tenże Wexel, był pod dniem 24. gbris R. 1790. z Terminem za Rok na tenże sam dzień oznaczony. Więc podacie się do wiadomości, żeby się ważył takowy. Wexel kupować na Czer: Zł: 150. lub też Zydówkę Leybelową w Piotrkowie przynosić, aby takową Summę onemu wylczyła, ten ma być na Ofobie arełztowany, oprócz tylko Dawida Zyda, który jest Właścicielem tegoż Wexlu, lub iego Oyca w Piotrkowie mieszkaiącego.

Aukcyja odprawiać się będzie na Ulicy Długiey pod N. 545. w Pałacu JP. Podkanclerzego W.X.Lit: na rzeczy następujące iako to: Pierścienie brylantowe y Antyki, Srebra, Tabakierki złote, Makaty bogate, Zegarki złote y srebrne, Wino Węgierkie stare &c: &c: Ktoro odprawiać się będzie dnia 10. 11. 14. 15. Marca y daley, od godziny 2. po południu aż do 7.

Autor *Lisow Fizycznych* obwieścza JJ. PP. Prenumerantom, iż pierwsza Część tego Dzieła już wyszła z druku.

Sądy Ziazdowe na granicy Dobr Miasta *Łobunia* w *Woiewodztwie Wotyńskim* Powiecie *Krzemieniec*: leżących z Mocy dwóch Dekretow Trybunatu Koronnego *Lubel*: Sprawę *Potioritatis* między Kredytarami y Dłużnikami *JP. Iozela Stepkowskiego* *Woiewody Know*: rozszadzając, gdy w czasie rozpoczętego Ziazdu tegoż, od dnia 1. 7bris, z pierwszego Dekretu Limitowanego, z powtoronego zaś od dnia 29. Paździer: w Roku zeszłym 1790. ciągle bez przerwania, Kredytow Długi podane do Likwidacyi, już rozszadzone zostały, a po zakończoney Likwidacyi, Sądy Ziazdowe dalszy przepis Dekretow exekwować będą; Przewo tym obwieśczeniem, wszystkich ogólnie Wierzycielów (jeżeliby się ieszcz którzy znaydowali) uwiadomieniem mieć chcąc, ażeby otdąd w przeciagu to jest do dnia 26. Marca w Roku niniejszym 1791. Prawa y pretenty swoje, iakie tylko którzy mieć mogą podawali, deklarując, iż jeżeli w tym czasie zamierzonego Terminu do dnia wyznaczonym z Prawami swemi nie staną. Sądy podług przepisu Dekretów Trybunalskich postępując, Długi takowe niepodane, za upadłe ogłoszą, do dalszey Exekucyi Dekretow, y ukończenia Dzieła Ziazdowanego, ostatecznie przylępią.

Na mocy Dekretu Sądu Grodzkiego *Potoeznego Warszawskiego* odprawiać się będzie Roku 1791. Dnia 23. Marca, o godzinie 2. po południu Licytacya powtorna Dworku z Ogirodem *JP. Napiorkowskiego* *Maiora* w *Korpusie Artylleryi Kor: własnego* na Ulicy *Gessa* zwaney w bliskości *Kolzer* *Artylleryi* tu w *Warszawie* sytuowanego.



*Weszyra*, któremu ustawicznie sukurs obiecują. Rozellano Gońców do *Macedonii*, *Albanii*, *Bosni* y *Rumelii* z najsurowizemi rozkazami, ażeby wsiadcy *Janczarowie* y *Spahowie* po tamtejszych Prowincyach ieszcze naydujący się, do gromady zebrali się. Tu niektórzy twierdzą, iż cale już nie wiele z tego Woyska po Prowincyach nayduie się, gdyż rzecz jest nie zawodna, że *Porta* od zaczęcia Woyny teraznieyszey aż dotąd, straciła z najlepzego Woyska swego na 120,000. ludzi przez miecz nieprzyacielski, a drugiego tyle (może y więcej ieszcze:) straciła przez choroby y przez Woienne utrudzenia. Twierdzą nadto, iż po tych Fortecach, które Nieprzyaciel zabrał, Wybor Woyska *Tureckiego* trupem poległ, y że z ciężkością przydzie Bafzom zebrać po Prowincyach namienionych 120,000. Zolnierzy, z którey liczby zcia część, podług zwyczajiu *Turkow*, w drodze przez dezercyę *Tureckie Kraie Azyatyczne* mogłyby same przez się przystawić *Portce* Sukkurs od 300,000. ludzi; ale ponieważ Zolnierze *Azyatycy* w przeszłych Kampaniach zysku dla siebie nie odnieśli, przeto y nadal, pod rozmaitemi pozorami, na Woiczną służbę zaciągac się nie chcą. W takim stanie rzeczy, niemają nayduie się z Pierwszych Osób, żądających końca Woyny teraznieyszey. Pospolstwo, ledwie nie w głos domaga się Pokoju, y wszystkie okoliczności zdają się mo-

cno nakłaniać *Sultanã* do zezwolenia na to. Nieprzełamana trudność zależy iedynie tylko na związkach przez *Sultana* zawartych dla Dobra Kraiu swego, który Kray bez wsparcia Obcych Mocarstw utrzymać się już nie może nadal, y dla tey przyczyny, moment Pokoju wydaie się, iakoby ieszcze był daleko od nas odfunięty. „

*Turcy* już teraz po Szynekowniach Wina nie naydują. *Sultan* wszystkie beczki y naczynia z Winem, kazał z Szynekowni zabierać, y *Patryarsze Ormiańskiemu* Wino to w podarunku posłał. „

Z *Wiednia* d. 12. Lutego. Odiadz Królestwa *Neapolitańskich* ułożony jest na dzień 10. Marca, y dnia 15. Cesarz Jmć z Arcy-Xiążciem *Ferdynandem* y Małżonką jego, ztąd wyjeżdża. Nayrańnieysze te Osoby zjadą się znowu razem do *Florencyi*. Dla wyjazdu Cesarzkiego, krzątaią się teraz mocno około urzędzenia Głównych Interesow zwłoki niecierpiących, mianowicie około przywrócenia dawnieyszey Administracyi Cywilney w *Niderlandach*, pod dozorem Hrabiego *Mercy w Bruxelli*. „

Z Listami naypoźniej z *Szyftowy* przybyłemi doszła tu wiadomość, że na wyraźne żądanie Pełnomocnego Ministra Cesarzkiego, Barona *de Herbert*, dalze Konferencye Kongressu niepierwiy miały być zagaione, dopóki *Porta* iasniey nie da deklaracyi, że też



*Porta* pozwala dla *Austrii* wolney Zeglugi na *Dunaju* y na *Morzu Czarnym*; tudzież że taż *Porta* zaręcza Bonifikacyą wszelkney szkody, przez *Korсарzow Afrykańskich* uczynioney Banderze Cefarskiej, gdyby ciz *Korсарze* wzbraniłi się sami nadgradzać szkodę popelnioną.

Cesarz Jmć względem Woiennych Jeńców następującą Radzie Woyskowej dał Rezolucyą: (1) Wszystkim Officerom i Gemeynom, którzy podczas Woyny dostali się w Niewolą *Turecką*, Gaża ich y Zold, przez czas wytrzymaney Niewoli, trybem Woiennym, będą zapłacone. (2) Officerowie, których przy zdarzonym w ich Reymentach Wakanie, minął Awans, też samę otrzymają Rangę, do ktorey pretenzyą czynić byliby mogli, gdyby ich niešťczęście żadne nie spotkało, a tym czasem, iako Nadliczni będą umieszczeni. (3) Jeżeli Zonom Officerow wypłacono co z Gaży należącey się ich Mężom na *Conto* teyże Lasy, tedy to *ex specialis gratia* im ma być darowane. (4) Koszt potrzebny na transportowanie Jeńców z *Carogrodu* do swych Reymentów, od Kassy Woyskowej ma być opędzony.

Lubo Rezolucya ta Cefarska, pewnym nieiako bliskiego Pokoju być się zdaie oznaczeniem; dla innych iednak okoliczności, tenże Pokój pocztać trzeba ieszcze za

wątpliwy. Reymenta, gdy z *Obozu* powracały bez Kompletu, odebrały wtedy Ordynans dopełnienia z wolna liczby z *Kantonów* swoich; według nowegoż rozkazu, wszystkie Reymenta do porząku Miesiąca *Marca* w zupełnie kompletowym stanie naydować się muszą. Do *Czech* y do *Morawii*, tak w tygodniu przeszłym, iak y terażnieyszym, posłano Transporta Amunicyi. Na przełożenie *Departamentu Budowniczego*, względem rozmaitych Budowli, które mają być stawione, nie dano ieszcze od Dworu Rezolucyi; iakową Rezolucyą dawniey zwykt dawać Dwór ieszcze w Miesiącu *Stycznia*.  
Z *Florencyi* dnia 5. *Lutego*. Z *Rzymu* donoszą, że *Papież* od kilku dni nikomu nie daie *Audyencyi*, y że w takiej teraz żyie osobności, iż rozmaite z tey okazji powstają mniemania.

Z *Frankfurtu* d. 15. *Lutego*. W *Biskupstwie Bazylejskim* ziawiły się rozruchy y zamieszania; na usmierzenie ktorych, ruszyło już z *Freyburgu* kilka *Kompanii Woyska Cefarskiego*.

Z *Kopenhagi* d. 19. *Lutego*. Od Dworu *Francuskiego* przysłano do naszego Dworu *Ryfunek Bändery Narodowej* przyjętey we *Francyi*, y pomnieyszey *Chorągiewki Okretowej*, z rekwizycyą, ażeby to do wiadomości publiczney w *Kraiach Duńskich* podano.